
ČMMJ, OMS Klatovy   Kritéria pro posuzování chovné hodnoty jelena evropského 

 
 

Schváleno ORP, platné od 1.7.2024 

 

 

 

1.  Pokud jelen nesplňuje v daném věku členitost je vždy lovný. Pokud jelen splňuje v daném      

     věku členitost, ale nesplňuje alespoň dvě z uvedených ostatních kritérií je hodnocen jako lovný. 

2.  Za lovné (průběrné) jsou považováni jeleni s výraznými abnormalitami. 

3.  Mechanické poškození (např. ulámané výsady nebo části lodyh) se posuzují přiměřeně podle    

     zbylých částí, druhé lodyhy atd. Minimální délka výsady je 2 cm, přičemž délka výsady        

     musí být větší než délka její základny (detailně dle pravidel CIC). 

Věková 

třída 

Věk Chovný (nadějný) Lovný 

 

 

 

I. 

1 špičák - každá z lodyh nad 35 cm délky  

členitější formy bez limitu délky lodyh 

špičák do 35 cm délky 

2 všechny jednostranně a oboustranně korunové 

formy paroží 

délka každé z lodyh 50 cm a více, oba opěráky 

delší než očníky na stejné straně 

jakýkoliv nekorunový jelen, členitější formy 

pouze pokud nesplňují obě ostatní kritéria (délka 

lodyh, délka opěráků) 

 

3 všechny jednostranně a oboustranně korunové 

formy paroží 

délka každé z lodyh 50 cm a více, oba opěráky 

delší než očníky na stejné straně 

jakýkoliv nekorunový jelen, členitější formy 

pouze pokud nesplňují obě ostatní kritéria (délka 

lodyh, délka opěráků) 

 

4 všechny oboustranně korunové formy paroží 

délka každé z lodyh 60 cm a více, oba opěráky 

delší než očníky na stejné straně 

jakýkoliv jednostranně korunový jelen, 
členitější formy pouze pokud nesplňují obě ostatní 

kritéria (délka lodyh, délka opěráků) 

nekorunový jelen 

 

 

II. 

5-6 všechny oboustranně korunové formy paroží 

délka každé z lodyh 70 cm a více, oba opěráky 

delší než očníky na stejné straně 

jakýkoliv jednostranně korunový jelen, 
členitější formy pouze pokud nesplňují obě ostatní 

kritéria (délka lodyh, délka opěráků) 

nekorunový jelen 

7-8 oboustranně korunový dvanácterák a členitější 

délka každé z lodyh 85 cm a více, oba dva opěráky 

delší než očníky na stejné straně, v každé koruně 

tři a více středních výsad (10 cm a více) 

oboustranně korunový nerovný dvanácterák, 

členitější formy pouze pokud nesplňují minimálně 

dvě ostatní kritéria ze tří (délka lodyh, délka opěráků, 

délka výsad v korunách) 

oboustranně korunový desaterák, jednostranně 

korunový jelen, nekorunový jelen 

 

 

 

III. 

9-11 oboustranně korunový dvanácterák a členitější 

délka každé z lodyh 95 cm a více, oba dva opěráky 

delší než očníky na stejné straně, v každé koruně 

tři a více dlouhých výsad (15 cm a více) 

oboustranně korunový nerovný dvanácterák, 
členitější formy pouze pokud nesplňují minimálně 

dvě ostatní kritéria ze tří (délka lodyh, délka opěráků, 

délka výsad v korunách) 

oboustranně korunový desaterák, jednostranně 

korunový jelen, nekorunový jelen 

12+  všichni jeleni jsou lovní 


